[image: image1.jpg]RS

Y

i

\

Ui

温文明委〔2021〕1号
关于开展文明村镇、文明单位、文明（最美）
家庭、文明校园评选、复评和预申报工作的通知
各县(市、区)文明委，各有关单位：
为深入开展群众性精神文明创建活动，提升创建水平，展示创建成果，根据工作安排，决定在全市开展评选复评市级文明村镇（文明示范村镇）、文明单位、文明（最美）家庭、文明校园以及预申报培育省级和国家级文明村镇、文明单位、文明校园工作。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻落实全国精神文明建设表彰大会精神，围绕培育和践行社会主义核心价值观，深入推进社会主义精神文明建设，加强思想道德建设，不断提升人民思想觉悟、道德水准、文明素养和全社会文明程度，更好地担负起举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，为奋力续写好新时代温州创新史，争创社会主义现代化先行市贡献文明力量。
二、工作原则
（一）坚持推荐对象的先进性。各地和有关部门在推荐时必须注重质量、严格把关、好中选优。推荐的对象不仅要在创建中有突出的工作成绩，在本地区、本行业、本系统的综合考评中名列前茅，更要在群众中有较高的满意度和影响力。
（二）确保评选推荐的公正性。各地和有关部门要按照公平公正公开的原则，通过各种形式，广泛向社会公布推荐范围、条件、标准、程序等有关要求，接受群众评议和社会监督。确定推荐名单后要在当地主要媒体上进行公示。
（三）严格评选过程的规范性。评选必须严格按照《通知》要求和评选、复评、预申报的标准程序进行实施。各地和相关部门要切实履行责任，对每个申报对象进行严格审查考核。市文明办、文明中心对各地各单位上报的评选、复评和预申报结果依照测评标准进行综合考核，报市文明委评定。
(四)注重引领风尚的示范性。各地和相关部门把引领社会文明风尚作为推荐的重要标准，纳入考评标准内容。各推荐对象要在培育和践行社会主义核心价值观、加强思想道德建设、围绕立德树人根本问题、服务群众承担责任等方面有突出表现，在承担社会责任、投身地方建设以及参与结对共建、志愿服务、社会公益等主题活动要有积极性、主动性。要充分关注社会评价，创建对象的社会知名度、和谐度和创建知晓率、参与率较高。
三、第七届（2021-2023）全国文明村镇、文明单位和新一届（2021-2023）浙江省文明村镇、文明单位培育对象预申报、第三届（2021-2023）全国文明校园、第二届（2021-2023）浙江省文明校园培育对象预申报
（一）预申报条件
符合《温州市文明村镇测评体系》《温州市文明单位测评体系》有关要求，全国文明村镇、文明单位预申报单位在已命名的浙江省文明村镇、文明单位中产生，新一届浙江省文明村镇、文明单位预申报单位在已命名的市级文明村镇、文明单位中产生。符合《温州市中小学文明校园测评细则》指标要求，第三届全国文明校园预申报学校在已命名的浙江省文明校园或原命名为浙江省文明单位的中小学中产生，第二届浙江省文明校园预申报学校原则上在已命名的市级文明校园中产生。
（二）预申报程序
1.资格审查。各县（市、区）文明办、文明中心按《通知》评选要求，对预申报第七届全国文明村镇、文明单位、第三届全国文明校园和新一届浙江省文明村镇、文明单位、第二届浙江省文明校园的单位进行资格审查，将初选名单征求部门联审意见后，确定进入初审考核单位名单。
2.初审考核。各县（市、区）对初选对象根据《温州市文明村镇测评体系》《温州市文明单位测评体系》《温州市中小学文明校园测评细则》进行初审考核，得分在90分以上的可以作为第七届全国文明村镇、文明单位、第三届全国文明校园的预申报培育对象，得分在85分以上的可以作为新一届浙江省文明村镇、文明单位、第二届浙江省文明校园预申报培育对象（申报分配指标见附件13）。
3.确定预申报培育对象。各县（市、区）文明办、文明中心在资格审查、初审考核的基础上，根据平时掌握的情况，参考预申报单位主管部门意见，结合结构比例等要求，按市文明办、文明中心下达的预申报指标，确定预申报对象。
符合条件的省部属、市直属文明单位直接向市文明办、文明中心进行预申报工作。
四、温州市文明村镇、文明单位、第二届温州市文明校园评选和复评
（一）第十六批（2021）温州市文明村镇、第二批（2021）温州市文明示范村镇评选
1.评选条件：符合《温州市文明村镇测评体系》有关要求，温州市文明村镇在已命名的县（市、区）文明村镇中择优推荐；温州市文明示范村镇在已命名的市级文明村镇中择优推荐。
2.评选程序：各县(市、区)以及各省级产业集聚区向符合申报条件的村镇通报本次温州市文明村镇评选的要求和标准，在自愿申报的基础上进行全面考核，经部门联审和媒体公示后，拟定推荐村镇，并经当地文明委审定后，向市文明委推荐；市文明办、市文明中心根据推荐申报情况，组织人员对各地推荐村镇进行综合考评（具体时间另行通知），并根据考核情况和有关部门联审结果确定候选名单，并经市级有关媒体公示后，报请市委、市政府或市文明委予以命名表彰。
（二）前十五批温州市文明村镇复评
各地的市级文明村镇复评工作由当地文明办、文明中心组织开展。各县(市、区)以及各省级产业集聚区对市级文明村镇的复评，要严格按照《温州市文明村镇测评体系》的标准进行考核评分，并征求当地相关部门意见，酌情提出继续保留荣誉称号、警告、限期整改或取消荣誉称号等复评建议，经当地文明委审定后，向市文明委报告。市文明办、市文明中心组织考核后，报请市文明委予以通报复评结果。
（三）第十九批（2019-2021）温州市文明单位和第二届温州市文明校园评选工作
根据《关于开展新一轮温州市文明村镇、文明单位、最美（文明）家庭、文明校园申报推荐和评选工作的通知》（温文明委〔2020〕8号）要求开展评选工作。
（四）新一批社区类文明单位评选工作
1.评选条件：申报五星级的需获得四星级社区类文明单位称号，申报四星级的需获得三星级社区类文明单位称号。同时对照《温州市社区类文明单位测评标准》（2021年），申报四星级社区类文明单位的自评分要达到800分，申报五星级社区类文明单位的自评分要达900分。
2.评选程序：各县(市、区)、产业集聚区向符合申报条件的对象通报社区类文明单位评选要求和标准，在自愿申报的基础上进行全面考核，经部门联审和当地媒体公示后，拟定推荐单位，并经当地文明委审定后，向市文明委推荐。市文明办、市文明中心根据推荐申报情况，组织人员对各地推荐对象进行综合考评（具体时间另行通知），并根据考核情况和有关部门联审结果确定候选名单，经市级有关媒体公示后，报请市委、市政府或市文明委予以命名表彰。
（五）第三批（2021）温州市文明（最美）家庭评选
1.评选条件：按照《温州市“最美家庭”选树工作机制方案》要求，在全市范围内寻找培树“爱心家庭”“优教家庭”“新风家庭”“勤廉家庭”“平安家庭”“爱国家庭”“创业家庭”“健康家庭”“书香家庭”九大类文明（最美）家庭。具有本市户籍或在本市居住1年以上，家庭成员无违法违纪记录的家庭均可推荐。
2.评选程序：各县(市、区)及各省级产业集聚区向符合申报条件的对象通报本次温州市文明（最美）家庭评选的要求和标准，在自愿申报的基础上，向当地妇联推荐，经相关部门联审和当地媒体公示、文明委审定，向市文明委推荐；市属有关单位申报温州市文明家庭，在其自查自评、自愿申报的基础上，经其主管部门审核后，向市妇联推荐。市妇联和市文明办、市文明中心根据推荐申报情况，经市级有关媒体公示后，报请市委、市政府或市文明委命名表彰。
（六）前十八批温州市文明单位和第一届温州市文明校园复评以及部分原学校类市级文明单位、德育示范校、文明学校转评文明校园
各县(市、区)以及各省级产业集聚区的市级文明单位、市级文明校园复评工作由当地文明办、文明中心组织开展，市直属和省部属市级文明单位、市级文明校园的复评工作由市文明办、文明中心组织开展。除部分原学校类市级文明单位、德育示范校、文明学校转评文明校园工作由市文明办、文明中心和市教育局另行部署外，各地对市级文明单位、市级文明校园的复评，要严格按照《温州市文明单位测评体系》《温州市中小学文明校园测评细则》的标准进行考核评分，并征求当地相关部门意见，酌情提出继续保留荣誉称号、警告、限期整改或取消荣誉称号等复评建议，经当地文明委审定后，向市文明委报告。市文明办、市文明中心组织考核后，报请市文明委予以通报复评结果。
五、材料报送要求和时间
1.各县（市、区）、省部属和市直属有关单位于4月15日前将预申报名单、评选申报表及材料(2000字以内)WORD电子版和PDF盖章扫描件统一报市文明办、文明中心，预申报新一届省级、国家级文明村镇和文明单位、文明校园的单位另附三年培育计划。
2.各县(市、区)及各省级产业集聚区于9月30日前完成复评工作，复评工作情况、复评表及材料(2000字以内) WORD电子版和PDF盖章扫描件于10月15日前统一报市文明办、市文明中心；参加复评的市直属有关单位于8月31日前将复评表及材料WORD电子版和PDF盖章扫描件报送市文明办、文明中心。
3.各县(市、区)及各省级产业集聚区于9月30日前将社区类文明单位申报表（电子文本和PDF扫描件）及申报名单统一报市文明办、市文明中心。
4.各县（市、区）及各省级产业集聚区于8月31日前将温州市文明（最美）家庭的申报表WORD电子版和PDF盖章扫描件、家庭合照、家庭事迹材料、家庭联审材料统一报送至市妇联。
文明村镇、文明单位创建联系人：李勇，梁莉莉；电话：88968589，88965359；文明村镇、文明单位相关电子申报资料发送至邮箱：wmb1642@163.com。
社区类文明单位创建联系人：王海保，电话：88961208，社区类文明单位相关电子申报资料发送至邮箱：2704218059@qq.com。
文明（最美）家庭创建联系人：李雯虹，电话：88968667，文明(最美)家庭相关电子申报资料发送至邮箱：38628054@qq.com 。
文明校园创建联系人：黄琬琦，电话：88961207，文明校园相关电子申报资料发送至邮箱：wmbgdc2021@163.com。
六、工作要求
（一）加强组织领导。各地各部门要切实加强领导、精心组织、周密部署，认真做好此次评选、复评和预申报培育工作。要认真根据本次评选、复评和预申报培育工作的新精神、新要求，坚持客观公正、公开透明、实事求是的原则，做到严格程序、规范操作、不打折扣，确保评选、复评和预申报工作扎实有序开展。
（二）加强过程推进。以此次评选工作为契机，把申报、推荐、考核等工作与日常各项创建活动结合起来，加强指导，注重过程，讲求实效，使申报评选、推荐表彰的过程成为总结经验、改进工作、提高创建水平的过程，成为为群众多办好事、多办实事、吸引群众广泛参与的过程，不断提高城乡文明程度和公民文明素质的过程，切实推进各项群众性精神文明创建活动扎实开展。市文明办、市文明中心将对预申报新一届省级、国家级文明村镇、文明单位、和文明校园的单位实施一年一测评，第一年、第二年、第三年测评成绩分别占总成绩的30%、30%、40%，评选年按总成绩择优推荐。
（三）加强氛围营造。各地各部门要重视做好本次评选、复评和预申报工作的宣传，大力营造浓厚氛围，不断扩大社会影响，合力打造群众性精神文明创建活动的良好品牌。要确立舆论导向，大力宣传报道创建和评选工作中涌现出来的好典型、好经验，不断提升精神文明创建活动的层次水平。
    附件： 1.第七届全国文明村镇预申报表
           2.新一届浙江省文明村镇预申报表
           3.前十五批温州市文明村镇复评表
           4.第十六批温州市文明村镇申报表
    5.第二批温州市文明示范村镇申报表
    6.第七届全国文明单位预申报表
    7.新一届浙江省文明单位预申报表
    8.前十八批温州市文明单位复评表
    9.温州市社区类文明单位申报表
10.第三届温州市文明（最美）家庭申报表
11.第三届全国文明校园预申报表
    12.第二届浙江省文明校园预申报表
13.全市各级文明村镇、文明单位、文明校园推荐
               名额分配表
                     温州市精神文明建设指导委员会
　                     2021年3月17日
附件1

第七届全国文明村镇预申报表

	村
镇
概
况
	村镇全称

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	务农人员

	党  员

	务工人员

	团  员

	经商人员

	干  部

	被评为市级以上
集体先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）文明村镇年份

	首次被命名为市文明村镇年份

	首次命名为省文明村镇年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	街道（乡镇）意见：
（签章）
年   月   日
	县（市、区）文明委意见：
（签章）
年   月   日
	市文明委意见：
（签章）
年   月   日

注：工作情况简介内容包括：1、自然概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。

附件2
新一届浙江省文明村镇预申报表

	村
镇
概
况
	村镇全称

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	务农人员

	党  员

	务工人员

	团  员

	经商人员

	干  部

	被评为市级以上
集体先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）文明村镇年份

	首次被命名为市文明村镇年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	               党、政领导签字：
               （单位盖章）
                年    月    日

	街道（乡镇）意见：
（签章）
年   月   日
	县（市、区）文明委意见：
（签章）
年   月   日
	市文明委意见：
（签章）
年   月   日

注：工作情况简介内容包括：1、自然概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件3
前十五批温州市文明村镇复评表

	村
镇
概
况
	村镇全称

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	务农人员

	党  员

	务工人员

	团  员

	经商人员

	干  部

	被评为市级以上集体
先进荣誉情况

	首次被命名为市级文明村镇年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	街道（乡镇）意见：
（
）（签章）
年    月    日
	县（市、区）文明委意见：
（
（签章）
年    月    日
	市文明委意见：
（
（
（签章）
年    月    日

注：工作情况简介内容包括：1、单位概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件4
第十六批温州市文明村镇申报表

	村
镇
概
况
	村镇全称

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	务农人员

	党  员

	务工人员

	团  员

	经商人员

	干  部

	被评为市级以上集体
先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）文明村镇年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	街道（乡镇）意见：
（
）（签章）
年    月    日
	县（市、区）文明委意见：
（
（签章）
年    月    日
	市文明委意见：
（
（
（签章）
年    月    日

注：工作情况简介内容包括：1、自然概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件5
第二批温州市文明示范村镇申报表

	村
镇
概
况
	村镇全称

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	务农人员

	党  员

	务工人员

	团  员

	经商人员

	干  部

	被评为市级以上集体
先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）级文明村镇年份

	首次被命名为市级文明村镇年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	街道（乡镇）意见：
（
）（签章）
年    月    日
	县（市、区）文明委意见：
（
（签章）
年    月    日
	市文明委意见：
（
（
（签章）
年    月    日

注：工作情况简介内容包括：1、自然概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件6

第七届全国文明单位预申报表
	单
位
概
况
	单位全称

	单位性质

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	党  员

	团  员

	干  部

	被评为市级以上
集体先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）级文明单位年份

	首次被命名为市级文明单位年份

	首次被命名为省级文明单位年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	上级主管部门意见：

                         （签章）
                         年   月   日
	县（市、区）文明委意见：
（签章）
年   月   日

	市文明委意见：

（签章）
年   月   日

注：工作情况简介内容包括：1、单位概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件7

新一届浙江省文明单位预申报表
	单
位
概
况
	单位全称

	单位性质

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	党  员

	团  员

	干  部

	被评为市级以上
集体先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）级文明单位年份

	首次被命名为市级文明单位年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	上级主管部门意见：

                         （签章）
                          年   月   日
	县（市、区）文明委意见：
（签章）
年   月   日

	市文明委意见：

（签章）
年   月   日

注：工作情况简介内容包括：1、单位概况；2、2020年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件8
前十八批温州市文明单位复评表
	单
位
概
况
	单位全称

	单位性质

	详细地址

	邮  编

	党组织负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	行政负责人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	工作联系人姓名

	职务

	电  话

	手  机

	总人数

	党  员

	团  员

	干  部

	被评为市级以上
集体先进荣誉情况

	首次被命名为县（市、区）文明单位年份

	首次被命名为市文明单位年份

	工
作
情
况
简
介
	（500字以内）

	工
作
情
况
简
介
	党、政领导签字：
（单位盖章）
年    月    日

	上级主管部门意见：

（签章）
年    月    日
	县（市、区）文明委意见：
（签章）
年    月    日

	市文明委意见：

（签章）
年    月    日

注：工作情况简介内容包括：1、单位概况；2、近三年主要经济社会发展指标；3、创建工作主要做法（详细情况另附2000字以内材料）。
附件9

温州市社区类文明单位申报表
	社区名称

	申报星级

	负 责 人

	联系电话、手机

	详细地址

	所获得的主要荣誉、奖励等情况

	工
作
情
况
简
介

	工
作
情
况
简
介

	 乡镇（街道）意见
 （盖章）

                          年   月   日
	县（市、区）文明委意见
  （盖章）

                       年   月   日

	市文明委意见

                                                              （盖章）

                                                            年   月   日

注：工作情况简介内容包括：单位概况和创建工作主要做法2000字左右。
附件10

第三批温州市文明（最美）家庭申报表
	家庭名称

	联系电话

	家规家训

	家庭住址

	家庭所在市、县（市、区）、街道（乡镇）、社区（村）

	（家庭主要成员合照）

	家庭
主要
成员
情况
	称 谓
	姓名
	政治面貌
	工作单位及职务
	身份证号

	家庭或家庭成员获市级以上荣誉、奖励

	主
要
事
迹

	（简要事迹200字内，要求语言精练、重点突出，且事迹涵盖每个家庭成员；主要家庭事迹另附，1000字左右）

	推荐单位意见
	(盖章)

                  年   月   日

	 县（市、区）文明委意见
	(盖章)

                    年   月   日
区家庭文明建设协调小组意见
(盖章)

年   月    日

	市文明委意见
	（签章）
                                                  年   月   日
(盖章)

                                                                 年   月   日
(盖章)

                    年   月   日

注：家庭成员满14周岁需填写身份证号。
附件11
第二届浙江省文明校园预申报表
	基
本
情
况
	学校全称

	学校性质

	详细地址

	邮  编

	联系人姓名

	职  务

	联系电话

	教职工人数

	在校学生数

	被评为市级（不含）以上先进荣誉情况

	创
建
工
作
情
况

	创
建
工
作
情
况

	县（市、区）文明办、教育局意见：
                  （签章）
	县（市、区）文明委意见：
                （签章）

	市文明委意见：
                  （签章）

填报说明：创建工作情况包括：1.学校基本情况；2.创建经验做法（详细情况另附2000字左右材料）。
附件12
第三届全国文明校园预申报表
	学校名称

	学校地址

	联系人

	职务

	联系电话

	获各级文明校园（单位）称号情况

	获省部级以上荣誉、奖励情况

	创
建
工
作
情
况

	创
建
工
作
情
况

	县（市、区）教育局意见
（签章）

	县（市、区）文明委意见
（签章）

	市文明委意见
                  （签章）

注：创建工作情况包括学校基本情况和创建经验做法等，简要事迹材料控制在800字左右，另附2000字左右的详细情况。
附件13

全市各级文明村镇、文明单位、文明校园推荐名额分配表
	序号
	县（市、区）名称
	全国级
文明镇
	全国级
文明村
	全国级
文明单位
	省级
文明镇
	省级
文明村
	省级
文明单位
	市级
文明镇
	市级
文明村
	市级
文明示范村
	全国文明校园
	省级文明校园

	1
	鹿城区
	3个，全市统筹调剂
	2
	1
	10个，全市统筹调剂
	3
	4
	10个，全市统筹调剂
	4
	25个，全市统筹调剂
	全市统筹
	2

	2
	龙湾区

	2
	1

	3
	3

	2

	2

	3
	瓯海区

	2
	1

	4
	3

	6

	2

	4
	洞头区

	2
	1

	3
	3

	5

	2

	5
	乐清市

	2
	1

	5
	4

	12

	2

	6
	瑞安市

	2
	1

	5
	4

	12

	2

	7
	永嘉县

	2
	1

	5
	3

	10

	2

	8
	平阳县

	2
	1

	5
	3

	9

	2

	9
	文成县

	2
	1

	4
	3

	9

	2

	10
	泰顺县

	2
	1

	4
	3

	9

	2

	11
	苍南县

	2
	1

	5
	3

	11

	2

	12
	龙港市

	-
	1

	-
	2

	-

	2

	13
	市本级（含两个功能区）

	-
	-

	4个名额根据各地上报村创建水平统筹调剂
	-

	2个名额根据各地上报村创建水平统筹调剂

	市直属学校3所

	14
	小  计
	1
	14
	17
	6
	50
	38
	10
	90
	25
	3
	27

	15
	合  计
	15
	17
	56
	38
	100
	25
	3
	27

注：1.省级和全国级文明村镇、文明单位为预申报培育推荐名额；
2.市级文明村推荐名额为初步分配名额，最终名额将根据各地上报村创建水平进行动态调整;
3.市级文明单位评选实行达标制，不进行名额分配。

温州市文明办                    2021年3月17日印发
PAGE
- 13 -